
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

1 

 

VERBALE n. 16 

        L’anno 2020, il giorno 28, del mese di luglio, alle ore 17,30 si riunisce il Consiglio d’Istituto in modalità 

telematica a seguito convocazione del 23-07-2020 – Prot. 3089. L’incontro si svolge in modalità 

telematica. 

O.d.G. 

1) CONTO CONSUNTIVO – E.F. 2019 

2) CALENDARIO SCOLASTICO – A.S.2020-21 

3) ORGANIZZAZIONE AVVIO A.S. 2020-21 

4) ACCETTAZIONE DONAZIONE 

5) BANDO STEM 2020 – MINISTERO PARI OPPORTUNITA’ – INFORMATIVA 

6) AVVISO 19146 DEL 06/07/2020-FSE SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI PER SECONDARIE 

DI I E II GRADO 

7) VARIE ED EVENTUALI/COMUNICAZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Risultano presenti i SIGG.  

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA  X 

     

2 Docente MOROSI MASSIMO  X 

3 Docente COCCIOLI COSIMO  X 

4 Docente CERVO ADELE X  

5 Docente NUZZI MARIA  X 

6 Docente RUCCO ORNELLA  X 

7 Docente IUNCO MARIA CONCEPITA  X 

8 Docente CARROZZO GIUSEPPA X  

9 Docente SOLITO ANNA X  

     

10 Genitore DE LUCA NOEMI RAFFAELA  X 

11 Genitore MICELLI LARA  X 

12 Genitore MARGHERITI MAURIZIO X  

13 Genitore OLIVIERI ANNA MARIA  X 

14 Genitore CARROZZO GIAMPIERO  X 

15 Genitore DE RINALDIS FRANCESCO X  

16 Genitore SARACINO RAFFAELA X  

17 Genitore SCOZZI GIUSEPPINA  X 

     

18 A.T.A. PINTO SERAFINO GIANCARLO  X 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

2 

 

19 A.T.A. ARGENTONI ROBERTO X  

Totale 7 12 

 

Tutti gli assenti risultano giustificati. 

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA 

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella. 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 

seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 

 

PUNTO 1- CONTO CONSUNTIVO- E.F. 2019 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTE le istruzioni amministrativo-contabili vigenti. 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa al Conto Consuntivo dell’E.F. 2019 del 06-03-2020 sottoscritta dal 
Dirigente Scolastico e dal Direttore S.G. Amministrativi che ha lo scopo di illustrare le Entrate, le Spese; 
VISTI i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati nel P.T.O.F. dell’Istituzione Scolastica e la 
composizione dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2019 per facilitare l’analisi gestionale del 
Programma Annuale 2020;  
 
PRESO ATTO del Verbale dei Revisore dei Conti n. 2020/001 del 21-07-2020 con cui è stato espresso 
parere favorevole; 
 

DELIBERA 

il CONTO CONSUNTIVO dell’esercizio finanziario 2019 che presenta in sintesi le seguenti risultanze: 

CONTO FINANZIARIO 2019 

ENTRATE USCITE 

Entrate 

 
397.365,84 Uscite 409.536,64 

Disavanzo di Competenza 
 

12.170,80 Avanzo di Competenza 0,00 

TOTALE   ENTRATE 
 

409.536,64 TOTALE   USCITE 409.536,64 

 

CONTO PATRIMONIALE 2019 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

3 

 

 

CONSTISTENZA PATRIMONIALE NETTA   al 31/12/2019 
241.167,32 

 

 

Risulta completo dei seguenti allegati: 

 

 Modello H -  Conto Finanziario 
 Modello I   - Rendiconto Progetti/Attività 
 Modello J  - Situazione Amministrativa definitiva  
 Modello K – Conto Patrimoniale 
 Modello L – Elenco Residui Attivi e Passivi 

 Modello M-Prospetto spese per il personale 
 Modello N – Riepilogo per tipologia di spesa 

 

La corrispondenza delle voci del conto Consuntivo in esame trova concordanza con le risultanze dei libri e delle 

scritture contabili depositati presso questo istituto 

1) Giornale di Cassa    

2) Partitari delle entrate e delle uscite in conto competenza e in conto residui 

3) Registro fatture 

4) Registro Inventario   

5) Registro Minute Spese  

6) Registro dei Contratti stipulati a norma dell’art. 31 comma 3  

7) Registro Accantonamento Ritenute 

8) Registro IVA 

 Nel corso dell’esercizio finanziario 2019   sono stati emessi  

 

 492   Mandati 
 64    Reversali 

I movimenti sulle partite di giro in entrata ed in uscita (anticipo, reintegri e restituzione anticipo) non sono presenti nei 

modelli H (conto finanziario), K (stato patrimoniale), J (situazione amministrativa definitiva) e nel modello N (riepilogo 

per tipologia di spesa); come indicato da una FAQ presente sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca. 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

4 

 

 

Il Consiglio approva all’unanimità (DELIBERA n. 57) 

 

 

PUNTO 2- CALENDARIO SCOLASTICO – A.S.2020-21 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

VISTO   il T.U. n. 297 del 16/04/1994    

VISTA la legge n. 59 del 15/03/1997   

VISTO il D.Lvo n. 112 del 31/03/1998    

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999    

VISTO il D.M. n. 234 del 26/06/2000   

VISTO il calendario scolastico regionale (Delibera Giunta Regionale n. 1050 del 02/07/2020)  

DELIBERA 

 Calendario Scolastico – 2020/21  

Art.1 

Attività educative e didattiche dell’Istituto Comprensivo di ERCHIE:   

  

INIZIO LEZIONI  24     Settembre 2020          
TERMINE LEZIONI  11     Giugno 2021 
TERMINE ATTIVITA’ DIDATTICHE                                         30     Giugno 2021  

 

Art.2  

Chiusura della Scuola per festa del santo patrono (S. Irene) se coincidente con una giornata 

lavorativa  

Art.3 

Uscita anticipata alle ore 11,00 il 19 marzo per partecipazione festa della “Mattra” di S. Giuseppe  

  

Art.4 

La durata complessiva dell’anno scolastico è fissata in 201 giorni di lezione per la scuola primaria e 

secondaria di 1° grado, 218 giorni per la scuola dell’infanzia.  



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

5 

 

Art.5 

La chiusura della scuola, durante il periodo di sospensione delle attività didattiche, è fissata 

nei seguenti giorni PREFESTIVI:   

   

 07/12/2020 (ponte Immacolata)    

 24/12/2020 (vacanze natalizie)   

 31/12/2020 (vacanze natalizie)   

 02/01/2021 (vacanze natalizie)    

 05/01/2021 (vacanze natalizie 

 03/04/2021 (vacanze pasquali)   

 05/04/2021 (vacanze pasquali) 

 Tutti i sabato di luglio e agosto   

 

Il Consiglio delibera all’unanimità (Delibera n. 58)  

 

 

 

PUNTO 3- ORGANIZZAZIONE AVVIO A.S. 2020-21 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Viste le Linee guida del Ministero dell’istruzione del 26/06/2020 ed il parere del Comitato tecnico 

scientifico; 

Sentita la relazione del Dirigente scolastico, supportata dal parere del RSPP; 

Considerata la normativa vigente e le indicazioni emanate dal Ministero, nonché trasmesse dagli Uffici 

scolastici regionali, fino alla fine dell’emergenza COVID-19; 

Preso atto delle iniziative condotte dalla scuola, in relazione all’organizzazione dell’avvio dell’anno 

scolastico 2020-2021, in particolare: 

-Adeguamento degli spazi esistenti nei 4 plessi dell’istituto, con allocazione delle classi più numerose nelle 

aule più capienti, nel rispetto della normativa in materia di sicurezza, garantendo mq 1,80 per studente, 

nonché un metro lineare da bocca a bocca tra gli studenti e 2 mt tra docente e prima fila di allievi (fatta 

eccezione per la scuola dell’infanzia, dove non è prescritto il distanziamento statico di un metro lineare 

tra gli alunni, anche in ragione dell’età e delle esigenze di gioco individuale e di socializzazione); 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

6 

 

-assegnazione, nel plesso Deledda, dell’Atelier creativo, della Biblioteca e dell’aula di Lingue alle classi più 

numerose, con priorità alle classi che includono alunni in situazione di disabilità, docente di sostegno ed 

educatore; 

-posizionamento, in tutte le aule, dei soli banchi per gli alunni e di una postazione per ogni docente, per 

garantire un distanziamento sufficiente ed un’adeguata igienizzazione al termine delle attività didattiche; 

-mantenimento dell’organizzazione e del tempo scuola nella scuola primaria e nella scuola secondaria, 

garantendo la didattica in presenza, salvo eventuale nuovo lockdown; 

-richiesta al Ministero, tramite monitoraggio anche inviato all’Ufficio scolastico regionale, di n. 50 banchi 

monoposto tradizionali per la scuola secondaria e di n. 80 sedute innovative, per l’allestimento di gruppi 

di lavoro modulari che consentano, per specifiche attività didattiche, un’organizzazione degli spazi 

maggiormente funzionale, anche attraverso l’utilizzo dei device ricevuti dalla scuola con fondi specifici (n. 

54 tablet, 24 Notebook). Si precisa che le sedute innovative, qualora effettivamente consegnate, saranno 

prioritariamente destinate agli alunni delle classi terze scuola secondaria, per lo svolgimento di attività 

laboratoriali.  

-Nei due plessi Deledda e Pascoli si avranno due entrate separate. Gli alunni entreranno rispettando le 

regole del distanziamento, uno dopo l’altro.  

- Richiesta all’Ufficio scolastico Regionale e al Ministero di n. 3 unità aggiuntive di personale ATA 

(collaboratori scolastici), per assicurare un’adeguata vigilanza nei plessi, dovendo prevedere ingressi 

presumibilmente scaglionati ed entrate differenziate; per assistere gli alunni, in modo particolare i 

disabili; per garantire una corretta igienizzazione dei plessi; 

-Sull’uso delle mascherine, si attende che si pronunci il Comitato tecnico scientifico nell’ultima settimana 

di agosto. Presumibilmente, alla luce delle attuali considerazioni, gli studenti indosseranno la mascherina 

al momento dell’entrata e dell’uscita, nonché negli spostamenti al di fuori della propria aula; 

-in ciascuna aula e sezione sono stati posizionati erogatori contenenti soluzione igienizzante, per 

consentire al personale e agli alunni, di disinfettare regolarmente le mani; 

-il personale docente e ATA indosserà i dispositivi di protezione previsti dalle indicazioni del Ministero.  

-mantenimento dell’organizzazione e del tempo scuola nella scuola dell’infanzia, a condizione che il 

Ministero autorizzi l’assegnazione di organico aggiuntivo per n. 2 unità personale docente, per poter 

organizzare in piccoli gruppi le due sezioni numerose dei due plessi Giovanni Paolo II e Montessori che 

conserverebbero comunque le docenti già in organico di diritto; ciò al fine di consentire, all’interno delle 

sezioni, uno spazio sufficiente ai piccoli alunni; 

-inserimento, in luogo dei banchi esagonali nel plesso Giovanni Paolo II, di piccoli banchi monoposto, per 

consentire un posizionamento più adeguato agli spazi disponibili, con possibilità di separare e aggregare a 

seconda delle attività, fermo restando lo spazio individuale. La relativa richiesta è stata inoltrata al 

Comune in data 20 luglio. Lo stesso Comune ha provveduto, nel plesso via Tripoli, alla riparazione di una 

fascia di pavimentazione, rovinata da un rigonfiamento dovuto alla presenza di radici nel terreno. I lavori 

sono stati ultimati.  



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

7 

 

-Indicazioni per il primo giorno di scuola:  

Per la sola scuola dell’infanzia: i bambini di 3 anni inizieranno il 25 settembre, per consentire ai docenti di 

scuola dell’infanzia di accompagnare gli alunni iscritti alle classi prime di scuola primaria nel loro primo 

giorno di scuola. L’accoglienza dei bambini di tre anni avverrà in maniera graduale, sulla base delle 

indicazioni fornite dalle docenti.   

SCUOLA PRIMARIA: Le classi prime entreranno alle ore 9.00. Tutte le altre classi entreranno regolarmente.  

 

Il Consiglio delibera all’unanimità (Delibera n. 59) 

 

PUNTO 4 - ACCETTAZIONE DONAZIONE 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

Visto l’articolo 45 comma 1 lettera a che assegna al Consiglio competenza in materia di accettazione di 

donazioni; 

Considerata la volontà di un privato cittadino, di effettuare una donazione all’Istituto comprensivo di n. 6 

TABLET completi di schede ricaricabili, da assegnare a studenti in situazione di disagio economico per la 

partecipazione alle attività di didattica (comunicazioni ricevute il 03/04/2020 ed il 07/04/2020); 

Considerato l’impegno complessivo di tutta la comunità scolastica per consentire a tutti gli alunni di 

realizzare il proprio diritto all’istruzione, utilizzando le risorse appositamente assegnate; 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 

(Delibera n. 60) 

 

 

PUNTO 5 –BANDO STEM 2020 – MINISTERO PARI OPPORTUNITA’ – INFORMATIVA 

 

Il dirigente scolastico informa che in data 28/07/2020 è stata presentata la candidatura del progetto “La 

mia serra con le STEM”, in risposta all’avviso pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento Pari Opportunità, con scadenza 30/11/2020. Il progetto, redatto da due docenti di 

matematica e scienze, è destinato a 24 alunni di scuola secondaria, suddivisi in due moduli, con il 

coinvolgimento di un docente di tecnologia ed uno di arte, per la creazione e lo sviluppo di piccole serre. 

Le materie coinvolte sono principalmente biologia e chimica. Le attività saranno laboratoriali ed 

extracurriculari.  

 

PUNTO 6 AVVISO 19146 DEL 06/07/2020-FSE SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI PER 

SECONDARIE DI I E II GRADO 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

8 

 

Il dirigente scolastico informa che in data 17/07/2020 è stata inoltrata candidatura in risposta all’avviso 

PON FSE di cui al punto 6. I finanziamenti, erogati alle scuole in considerazione dell’indice ESCS, sono 

finalizzati a supportare gli alunni in difficoltà, consentendo benefici in relazione all’acquisto di testi o 

supporti didattici anche in favore degli alunni con handicap o Bisogni educativi speciali.  

 

PUNTO 7- VARIE ED EVENTUALI/COMUNICAZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Non ci sono ulteriori comunicazioni da parte del Dirigente.  

Alle ore 18.45 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il segretario verbalizzante            Il presidente 

 Ornella RUCCO                                                                                                 Noemi Raffaela DE LUCA 

  


